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QUESTÃO 48 
 
Situação: Recurso Improcedente.  
 
RECURSOS:  
O recurso argumenta que a questão admite como corretas as alternativas “A e 
“C”.  
 
JUSTIFICATIVA: 
  
A letra “A” assinala que o texto possibilita e admite um ponto de vista particular 
sobre dados históricos da realidade país. Desse modo, constrói novas 
hipóteses e metáforas explicativas sobre o texto literário, associando-os à 
reflexão em torno da identidade brasileira e suas misturas étnicas. Como 
exemplificação, podemos apresentar os versos “navio carregado de saudades 

e gritos de dor”, cor da pele pai preto mãe branca”. Portanto, a alternativa está 
correta.  
A alternativa C está incorreta, visto que não podemos considerar a literatura 

como umespaço, PREDOMINANTEMENTE,  de discussões políticas. A 

literatura não tem como finalidade em si mostrar que há entre o texto literário e 

seu universo ficcional um constante diálogo com a história do país. Assim, 

ratifica-se a alternativa apontada no gabarito preliminar como sendo a única 

correta em relação ao enunciado. 

 

QUESTÃO 60 
 
Situação: Recurso Improcedente.  
 
RECURSOS:  
O recurso argumenta que o conteúdo exigido na questão não contempla no 
edital.  
 
JUSTIFICATIVA:  
A questão foi elaborada com base nos seguintes conteúdos apresentados no 
Edital: “linguística textual”, “texto e textualidade”, “modos de organização 
discursiva” e“marcas de textualidade”. Portanto, a alternativa está correta.  
 

 


